UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa UFOB Multilínguas

1

TERMO ADITIVO Nº 03 AO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº

07/2023 – PROPGP/UFOB

PROCESSO SELETIVO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA

INGLESA - TOEFL ITP REMOTE

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa, torna público o Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital nº

07/2023 – PROPGP/UFOB, de processo seletivo para realização do teste de proficiência em língua

Inglesa - TOEFL ITP Remote, considerando a necessidade de ajustes ao edital nas datas de

divulgação do resultado preliminar da seleção dos inscritos, o período de recursos e a divulgação

do resultado final da terceira chamada contida do Cronograma.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ETAPAS

[...]

3ª Chamada

Inscrição dos candidatos de 18 de
setembro a 18 de
outubro de 2023

<https://forms.gle/c3pyBpnthRSSxTv2A>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 23 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso às
inscrições

de 24 a 25 de
outubro de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos às
inscrições

dia 26 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do sorteio para
classificação dos candidatos e
resultado preliminar da

dia 27 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa UFOB Multilínguas

2

seleção dos inscritos

Interposição de recursos ao
resultado preliminar

de 28 a 29 de
outubro de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos ao
resultado preliminar de
seleção dos inscritos

30 de outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado final da seleção dos
inscritos e divulgação do dia
de realização da prova

30 de outubro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 31 de outubro
a 13 de
novembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova 29 de novembro
de 2023 às 9hs
OU 30 de
novembro de
2023 às 14hs

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado online (score online)  até dia 03 de
novembro de
2023

E-mail enviado pela Mastertest Educational
ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 15 de
dezembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa UFOB Multilínguas

3

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ETAPAS

[...]

3ª Chamada

Inscrição dos candidatos de 18 de
setembro a 18 de
outubro de 2023

<https://forms.gle/c3pyBpnthRSSxTv2A>

Homologação das inscrições
dos candidatos

dia 23 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recurso às
inscrições

de 24 a 25 de
outubro de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos às
inscrições

dia 26 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do sorteio para
classificação dos candidatos e

dia 27 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado preliminar da
seleção dos inscritos

dia 30 de outubro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Interposição de recursos ao
resultado preliminar

de 31 de outubro
a 2 de novembro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado dos recursos ao
resultado preliminar de
seleção dos inscritos

3 de novembro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Resultado final da seleção dos
inscritos e divulgação do dia
de realização da prova

3 de novembro
de 2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização do curso
preparatório MasterPrep
TOEFL ITP - Level 1

de 6 a 13 de
novembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Realização da prova 29 de novembro
de 2023 às 9hs
OU 30 de
novembro de

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa UFOB Multilínguas

4

2023 às 14hs

Resultado online (score online)  até dia 03 de
novembro de
2023

E-mail enviado pela Mastertest Educational
ao candidato

Resultado impresso (score
impresso)

a partir de 15 de
dezembro de
2023

https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/proficiencia/proficiencia

Barreiras-BA, 30 de outubro de 2023.

CLÁUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

		2023-10-30T06:20:21-0300